РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2023  № 17

х. Малотокмацкий

Об утверждении Плана основных мероприятий
 по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года на территории
Первомайского сельского поселения

     В целях реализации Федерального Закона от 21.12.1994 № 68  «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» Администрация Первомайского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить план основных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года на территории Первомайского сельского поселения, согласно приложению.

2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации Первомайского
сельского поселения                                                                            М.Н. Левочкин

                                                                                                                                    Приложение
к постановлению Администрации
Первомайского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от  13.03.2023  №  17

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года
на территории Первомайского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Разработать план мероприятий по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории Первомайского сельского поселения в 2023 году
	до
04.04.2023
	глава администрации
старший инспектор

	2.
	Уточнить порядок оповещения и алгоритмы действий членов комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Первомайского сельского поселения, выездных оперативных групп  и обеспечить их готовность к выполнению задач в пожароопасный сезон 2023 года
	до
04.04.2023
	глава администрации

	3.
	Разработать паспорта населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров
	до
15.03.2023
	глава администрации
старший инспектор

	4.
	Провести пожарно-тактическое учение с лесопожарными формированиями Донецкого лесхоза с привлечением сил и средств, включенных в планы тушения лесных пожаров на территории лесничества
	до
30.04.2023
	Миллеровский участок Тарасовского ГАУ РО «Лес»

	5.
	Создать муниципальными правовыми актами межведомственные группы по недопущению выжигания сухой растительности
	март
2023
	Администрация поселения

	6.
	Провести разъяснительную работу по информированию населения о правилах пожарной безопасности, действиях в случае возникновения пожаров, пожарной обстановке, а также по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами
	постоянно
	глава администрации
старший инспектор

	7.
	Обеспечить проведение работ по созданию защитных противопожарных полос шириной не менее 10 метров, исключающих возможность переброса огня при природных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов
	до 01.05.2023
	глава администрации,
Миллеровский участок Тарасовского ГАУ РО «Лес», организации

	8.
	Очистить территории, прилегающие к лесным участкам, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, либо провести обустройство противопожарной минерализованной полосой (противопожарным барьером)
	со дня схода снежного покрова, весь период
	глава администрации
Миллеровский участок Тарасовского ГАУ РО «Лес», организации, собственники з/у

	9.
	Организовать проведение рейдов по хуторам поселения  по выявлению случаев выжигания сухой растительности
	весь период
	глава администрации
специалисты

	10.
	Обеспечить контроль соблюдения мер пожарной безопасности лесопользователями и владельцами объектов, расположенных на территории лесного фонда, а также создания ими запасов горюче-смазочных материалов, систем предупреждения и тушения лесных пожаров на арендованных лесных участках
	весь период
	глава администрации
старший инспектор
Миллеровский участок Тарасовского ГАУ РО «Лес»
 организации

	11.
	Обеспечить реализацию мероприятий по охране лесов от пожаров в 2023 году в рамках государственной программы Ростовской области «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	весь период
	Миллеровский участок Тарасовского ГАУ РО «Лес»

	12.
	Обеспечить недопущение выжигания сухой растительности на сопредельных с лесным фондом территориях
	весь период
	глава администрации

Глава Администрации
Первомайского сельского поселения                                                                                                            М.Н. Левочкин